ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH NINH THUẬN

Số:          /UBND-VXNV

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh trên

địa bàn tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

   Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

    Ninh Thuận, ngày        tháng 12 năm 2022

          Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Báo Ninh Thuận, Đài PTTH tỉnh.

Hiện nay, dịch COVID-19 cơ bản vẫn đang được kiểm soát tốt, tuy nhiên

vẫn tiềm ẩn nguy cơ diễn biến phức tạp, khó lường do vẫn tiếp tục ghi nhận các ca

mắc COVID-19 trong khi tỷ lệ tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 3, mũi 4 và tiêm

cho trẻ em tại một số địa phương còn chưa cao. Bên cạnh đó, bệnh dịch lưu hành

như Sốt xuất huyết ghi nhận số mắc cao. Trong thời gian tới với điều kiện thời tiết,

khí hậu hiện nay sẽ thuận lợi cho các dịch bệnh truyền nhiễm phát sinh và phát

triển, nếu không quyết liệt triển khai các biện pháp phòng chống dịch.

Thực hiện Công điện số 1669/CĐ-BYT ngày 12/12/2022 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu

cầu các đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống

dịch bệnh, tập trung triển khai một số nội dung sau:

1. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố:

Huy động các nguồn lực, sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể trong

công tác phòng chống dịch Sốt xuất huyết; tiếp tục hỗ trợ công tác triển khai tiêm

vắc xin phòng COVID-19; Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn thực hiện

nghiêm túc công tác phòng chống dịch, đảm bảo tỷ lệ tiêm vắc xin phòng COVID-

19 đạt kết quả theo chỉ tiêu và tiến độ được giao.

 2. Sở Y tế:

- Đẩy mạnh tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, nhất là tiêm cho trẻ em từ

5 đến dưới 18 tuổi trong các cơ sở giáo dục theo Kế hoạch số 5331/KH-UBND

ngày 06/12/2022 của UBND tỉnh về phối hợp tăng cường triển khai tiêm vắc xin

phòng COVID-19 cho trẻ em mầm non, học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Thực hiện hiệu quả công tác kiểm soát dịch bệnh, đánh giá nguy cơ dịch

bệnh; tăng cường hoạt động giám sát, phát hiện sớm, đáp ứng nhanh, xử lý triệt để

ổ dịch, không để lan rộng và kéo dài tại cộng đồng.

2

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tổ chức tốt việc phân tuyến, thu dung,

cấp cứu, điều trị người bệnh, tránh lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong ở người do dịch bệnh. Đồng thời có

kế hoạch phân tuyến điều trị, hỗ trợ tuyến dưới, tránh tình trạng quá tải bệnh viện.

- Thường xuyên cập nhật, thống kê số lượng và tình trạng bệnh nhân nặng,

đặc biệt các nhóm người bệnh dễ tổn thương như phụ nữ có thai, trẻ nhỏ, người cao

tuổi trên địa bàn để có kế hoạch sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra.

- Tham mưu, đề xuất kịp thời với Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, linh hoạt, phù hợp với diễn biến tình hình

dịch trên địa bàn tỉnh.

 3. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Triển khai mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại các cơ sở giáo

dục, các trường học; chủ động phối hợp ngành y tế tổ chức tuyên truyền, giáo dục,

nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết.

 - Chỉ đạo các cơ sở giáo dục bảo đảm an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập

thể, cung cấp đủ nước uống, bố trí đủ nước sạch và xà phòng, thường xuyên làm vệ

sinh môi trường tại trường học; Phối hợp quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ,

giáo viên, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thông báo ngay cho cơ quan y

tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường

học.

- Phối hợp với Sở Y tế đẩy mạnh tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em

từ 5 đến dưới 18 tuổi trong các cơ sở giáo dục theo Kế hoạch số 5331/KH-UBND

ngày 06/12/2022 của UBND tỉnh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

Báo Ninh Thuận: Phối hợp với ngành y tế tăng cường tuyên truyền rộng rãi trên

các phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh (vệ

sinh môi trường, thu gom phế thải, loại trừ các ổ lăng quăng/bọ gậy, phòng tránh

muỗi đốt, vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng và nước sạch, sử dụng nước sạch

và nhà tiêu hợp vệ sinh…); thực hiện ăn chín, uống chín; thực hiện an toàn thực

phẩm trong giết mổ gia súc, gia cầm và chế biến các sản phẩm từ gia súc, gia cầm;

vận động tuyên truyền người dân tham gia tiêm phòng COVID-19, trong đó đẩy

mạnh thông tin tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 18 tuổi

trong các cơ sở giáo dục.

5. Sở Tài chính: Phối hợp Sở Y tế dự toán bổ sung kinh phí cho công tác

phòng, chống dịch bệnh phù hợp tình hình trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: triển khai mạnh mẽ các biện

pháp phòng chống dịch bệnh trên các đàn gia súc, gia cầm, tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát, phát hiện sớm các ổ dịch ở động vật, xử lý triệt để ổ dịch, thông

3

báo kịp thời cho ngành y tế để phối hợp các biện pháp phòng chống dịch bệnh lây

từ động vật, thực phẩm sang người.

7. Sở Công thương: chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, ngăn

chặn triệt để gia cầm, sản phẩm gia cầm bị bệnh nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện nội dung Công văn này. Giao Sở

Y tế theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Bộ Y tế và Ủy ban

nhân dân tỉnh theo quy định; Những vấn đề phát sinh vượt quá thẩm quyền, kịp

thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/c);

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐVP;

- Lưu: VT, VXNV.  NNN

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		2022-12-28T10:50:01+0700

		2022-12-28T15:08:46+0700

		2022-12-28T15:09:00+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2022-12-28T15:09:35+0700